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1. Úvod

Simultánní tlumočení je velmi náročný a složitý kognitivní proces, jehož zkoumání

byla věnována řada studií. Přesto však experimentální výzkum dosud nepřinesl spolehlivé

poznatky o tom, jak probíhá. Pro vysvětlení procesu simultánního tlumočení a vytvoření

adekvátního teoretického modelu je třeba zjistit přesný vztah mezi procesem porozumění a

produkce, mezi jednotlivými jazyky vícejazyčných jedinců a také mezi samotným jazykem

a pracovní pamětí (Christoffels, 2004).

Tato diplomová práce si klade za cíl rozšířit dosavadní výzkum o nové skutečnosti v

oblasti pracovní paměti tlumočníků a doložit je na provedeném experimentu. V teoretické

části diplomové práce bude nastíněn současný stav zkoumané problematiky a shrnut

dosavadní experimentální výzkum. V empirické části pak bude konkrétně zkoumána

kapacita pracovní paměti s ohledem na jazykový faktor, a to u profesionálních tlumočníků,

studentů oboru tlumočnictví a studentů bez tlumočnické praxe. Na závěr budou výsledky

vyhodnoceny a zasazeny do kontextu dosavadního experimentálního výzkumu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Paměť a simultánní tlumočení

Paměť je bezesporu jedním ze základních pilířů tlumočnické práce, jak ve své

teoretické studii poukazuje např. Daniel Gile (1995), který ji začleňuje do komplexního

modelu úsilí. V kognitivní psychologii je paměť tradičně dělena na dlouhodobou a

krátkodobou.

U dlouhodobé paměti se rozlišuje deklarativní a nedeklarativní složka1 (Cohen a

Squire, 1980), později označované jako explicitní (deklarativní) a implicitní

(nedeklarativní) složka (Schacter, 1987). Explicitní složka obsahuje podle Schactera (1987)

dva podsystémy – sémantickou paměť pro ukládání jednotlivých faktů a epizodickou

paměť pro ukládání informací o událostech. Implicitní paměť zahrnuje procedurální

dovednosti (např. motorické, percepční, kognitivní), podmiňování, neasociativní ukládání a

tzv. priming.

Krátkodobá paměť byla velmi dlouho považována za systém uchovávající

informace jen dočasně. Vzhledem k funkci této paměti a v protikladu k myšlence pasivního

ukládání informací byl vyvinut koncept pracovní paměti. Termínem „pracovní paměť“ tak

vědci kladou důraz na „práci“ se zapamatovanou informací, jako je tomu například u

procesu simultánního tlumočení.

Při simultánním tlumočení jedinec poslouchá sdělení ve výchozím jazyce, okamžitě

ho převádí do jazyka cílového a zároveň stále pokračuje v poslechu pokračování výchozího

sdělení. Rozdělíme-li celý proces na jednotlivé operace, pak tlumočník formuluje

ekvivalent právě slyšeného úseku, zároveň poslouchá úsek následující a dočasně ho ukládá

do paměti. Současně pokračuje ve formulaci prvního úseku a kontroluje správnost a

přesnost výstupu. Simultánní tlumočení je velice náročný kognitivní proces (Gile, 1995),

některé studie poukázaly na skutečnost, že se tlumočník při své práci většinu času (až 70%)

věnuje současnému poslechu a produkci sdělení (Gerver, 1975; Chernov, 1979, Čeňková,

1988).

1 překlad termínů v odstavci od Františka Koukolíka z knihy Roberta J. Sternberga Kognitivní psychologie.
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Paměť zahrnuje širokou škálu propojených systémů, které na sobě mohou být

funkčně zcela nezávislé, jak ukazuje patologie a neuropsychologický výzkum (Darò, 1997).

Proto není ani v simultánním tlumočení adekvátní hovořit pouze o paměti, ale je třeba

zohledňovat její jednotlivé součásti. Tato diplomová práce je zaměřena na paměť pracovní,

níže tedy bude nastíněn historický vývoj tohoto konceptu a budou představeny jeho hlavní

teoretické modely.

2.2. Pracovní paměť

V roce 1890 americký teoretik William James poprvé specifikoval dva druhy paměti -

primární a sekundární. První z nich zahrnovala dočasné ukládání informací v centru

pozornosti jedince, tedy paměť později označovanou jako krátkodobá. Druhý typ paměti

byl podle Jamese určen pro dlouhodobé ukládání informací o událostech a pocitech.

Jak uvádí Darò (1997), tento dualismus o desítky let později Atkinson a Shiffin

(1968) pozměnili na paměť krátkodobou a dlouhodobou. Podle jejich názoru krátkodobá

paměť sloužila jako místo dočasného ukládání informací, které později přecházely do

paměti dlouhodobé. Klinické studie amnesických pacientů s poraněními mozku a

disociovanými poruchami dlouhodobé či krátkodobé paměti (Scoville a Milner, 1957;

Shallice a Warrington, 1970) tento dualismus potvrdily a navíc ukázaly, že oba druhy

paměti fungují nezávisle na sobě.

Neuropsychologické experimenty v 50. letech (Miller, 1956) ukazovaly na

skutečnost, že jedinec má schopnost zapamatovat si dočasně maximálně 7 ± 2 paměťové

jednotky (tzv. chunks). Koncept krátkodobé paměti však brzy přestal stačit na vysvětlení

složitějších kognitivních procesů, a proto byl vytvořen koncept nový – nazývaný pracovní

paměť. Jako první toto označení použil Michael Posner (1967), a to v souvislosti s pamětí

zapojenou do aktivace trvale uložených informací. Podle Gervera (1976) tento popis

odpovídá typu procesu, který se odehrává v momentě, kdy tlumočník aktivuje informace

ve výchozím a cílovém jazyce a vykonává operace související s vnímáním sdělení ve

výchozím jazyce a artikulací sdělení v cílovém jazyce.

Později úlohu pracovní paměti blíže specifikovali Baddeley a Hitch (1974).

Označovali tak kognitivní schopnost, která v sobě snoubila ukládání informací, jejich
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zpracování a kontrolní prvek probíhajících kognitivních procesů. Ve srovnání s

krátkodobou pamětí, která sloužila pouze pro dočasné ukládání informací, byla pracovní

paměť konceptem mnohem dynamičtějším. Mechanismus pracovní paměti byl podle autorů

kapacitně limitován. Danemanová a Carpenterová (1980) se naopak domnívají, že obě

funkce pracovní paměti – procesní a paměťová – spolu soupeří o omezenou kapacitu v

případě, že se tato paměť blíží k hranici svých možností.

O povaze pracovní paměti existuje řada teorií, pro stručnost však v následujícím

oddílu zmíníme jen ty nejvýznamnější, z jejichž teoretického modelu vycházela řada

experimentálních studií v oblasti pracovní paměti (např. Darò a Fabbro, 1994; Köpke a

Nespoulous, 2006; Padilla et al., 1995; Timarová, 2007), a to modely A. D. Baddeleyeho,

N. Cowana a K. A. Ericssona a W. Kintsche.

2.3. Teoretické modely pracovní paměti

Pracovní paměť nemá jasnou definici a experimentální studie vycházejí především

z následujících tří hlavních modelů.

Prvním z nich je teoretický model Alana D. Baddeleyeho (Baddeley a Hitch, 1974;

Baddeley, 1996; Baddeley, 2000), podle něhož se pracovní paměť skládá ze tří, respektive

čtyř hlavních částí. První verze teoretického modelu zahrnovala tři části – vizuospaciální

náčrtník2 (visuospatial notepad) pro dočasné ukládání vizuálně prostorové informace,

fonologickou smyčku (phonological loop) k dočasnému uchování zvukové a řečové

informace a nakonec centrální výkonnou složku (central executive) sloužící k integraci

informací z obou předchozích částí a koordinaci jejich součinnosti. Tento původní model

ovšem nestačil na vysvětlení experimentů, kde si probandi měli zapamatovávat jednotlivé

věty a jejich výsledky byly neúměrně lepší, než co jim umožňovala původně definovaná

retenční kapacita fonologické smyčky (2s takového množství verbálního materiálu, jaké je

jedinec schopen za tuto dobu sám vyslovit). Proto do svého modelu Baddeley posléze

(Baddeley, 2000) přidal epizodickou vyrovnávací paměť3 (episodic buffer), kde se

zpracovávají a integrují získané informace. Nicméně A. D. Baddeley nespecifikoval

kapacitu této vyrovnávací paměti a její vztah k centrální výkonné složce. Uvedené čtyři

2 překlad termínů modelu od Františka Koukolíka z knihy Roberta J. Sternberga Kognitivní psychologie
3 vlastní překlad
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součásti pracovní paměti označil jako fluidní systémy4 (fluid systems) určené ke

zpracovávání informací. Podle Baddeleyeho (2000) nejsou ovlivněny učením a jejich


[…]


zařízeních zaměřených na přípravu budoucích tlumočníků. Jejich výcvik by měl být
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zaměřen nejen na paměťová cvičení, ale především na kompetenci v mateřském i v cizím

jazyce, protože právě ta je úzce provázána s efektivitou zpracování informací, resp.

s kapacitou pracovní pamětí.
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5. RÉSUMÉ

Experimentální výzkum v oblasti simultánního tlumočení a kapacity pracovní paměti

je v současné době stále ještě poměrně nerozvinutý. V minulosti bylo realizováno několik

studií, které zkoumaly kognitivní procesy v průběhu simultánního tlumočení. V této

diplomové práci je uveden stručný přehled dosavadních experimentálních studií a zároveň

je podrobněji představena problematika pracovní paměti. První část diplomové práce

shrnuje nejrozšířenější teoretické modely pracovní paměti, poznatky o možném rozvoji její

kapacity a jejím vztahu k jazyku.

Na základě dosavadních teoretických podkladů byla formulována hypotéza pro

empirickou část diplomové práce. Hypotézou byl možný rozvoj kapacity pracovní paměti

s rostoucí tlumočnickou praxí a menší vliv jazykového faktoru na její kapacitu.

V empirické části je popsán uskutečněný experiment, který měl ověřit uvedenou pracovní

hypotézu.

Experimentem byl standardní poslechový test kapacity pracovní paměti, adaptovaný

ve dvou naprosto srovnatelných jazykových verzích, konkrétně v češtině a ve

francouzštině. Zúčastnilo se ho celkem třicet probandů – deset profesionálních tlumočníků,

deset studentů tlumočnictví a deset netlumočníků, tedy probandů bez tlumočnického

výcviku a jakékoli profesionální zkušenosti s tlumočením. Všichni měli srovnatelnou

jazykovou kompetenci jak v češtině, tak ve francouzštině. Čeština byla mateřštinou všech

zúčastněných.

Výsledky obou testů nepotvrdily ani jednu z částí pracovní hypotézy. Mezi

jednotlivými skupinami byl nalezen pouze jeden statisticky významný rozdíl, a to mezi

skupinou studentů tlumočnictví a netlumočníky. Dále byl shledán zásadní rozdíl ve výkonu

všech skupin v češtině a ve francouzštině. Všechny skupiny shodně dosáhly významně

lepších výsledků ve své mateřštině.

Z výsledků empirické části vyplynuly tři důležité závěry pro budoucí experimentální

výzkum i pro didaktiku tlumočení. První poznatek se týká samotného typu testování

kapacity pracovní paměti. Profesionální tlumočníci v našem experimentu nebyli

jednoznačně nejsilnější skupinou. Pokud je vysoká kapacita pracovní paměti skutečně

jednou ze základních kognitivních kvalit profesionálního tlumočníka, pak je možné, že
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dosavadní standardní typy testování nejsou adekvátní vzhledem ke specifičnosti

kognitivních postupů v simultánním tlumočení.

Dalším závěrem je nutnost zjistit, zda je kapacita pracovní paměti vrozeným

předpokladem ke tlumočnické profesi nebo se jedná o výcvikem natrénovanou dovednost.

S ohledem na skupinu netlumočníků v naší studii, kteří byli všichni začínajícími studenty

Ústavu translatologie, tedy v budoucnu potenciálními tlumočníky, nelze tuto skutečnost

potvrdit ani vyvrátit.

Poslední závěr se týká didaktiky tlumočení. Z výsledků experimentu jasně vyplynulo,

že zpracování informace v cizím aktivním jazyce je náročnější na kognitivní schopnosti

jedince než v mateřštině. Toto zjištění je důležité pro didaktiku tlumočení, která by se

kromě lexikální přípravy budoucích tlumočníků měla zaměřit především na zlepšování

schopnosti zpracování cizojazyčné informace.
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6. SUMMARY

The experimental working memory research in simultaneous interpreting has so far

been very limited. There were small number of studies of cognitive processes in

simultaneous interpreting. This thesis gives a brief overview of the recent experimental

studies in this field and presents the subject of working memory. First part of this thesis

shows the largely known theoretical models of working memory, information about its

possible developement and its relation towards language.

On the basis of the recent theoretical research, we formulated a hypothesis for the

empirical part of this thesis. The hypothesis assumes that with interpreting practice there is

a developement of working memory capacity and that the language factor becomes less

important. In the empirical part of the thesis we described the experiment that had been

done to confirm the hypothesis.

The experiment consisted of standard listening span task adapted to two language

variants, in Czech and in French. Thirty participants took part in this experimental study –

10 professional interpreters, 10 interpreting students and 10 non-interpreters (people

without interpreting training and professional interpreting experience). All of the

participants had approximately the same language skills in Czech and in French. Czech was

the mother tongue of all of them.

The results of the experiment did not entirely confirm the hypothesis. There was only

one statistically important difference between all three groups: the difference between

interpreting students and non-interpreters. Another important aspect of the experiment was

the significant difference between the performace of all the groups in Czech and in French.

All of the groups performed better in Czech.

In conclusion, three important findings may contribute to future experimental

research from these results. The first one refers to the type of testing for the capacity of

working memory. Professional interpreters did not have the best performance of all the

three groups. If the working memory capacity is really one of the basic conginitve qualities

of the professional interpreters, it is possible that the actual typ of testing is not adequate

enough regarding the specificity of simultaneous interpreting.
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Another important conclusion should be that the future studies must clearly

distinguish between the inherited prerequisite and the trained skill of working memory

capacity. Because of the choice of our non-interpreters group which was composed of

beginning students from the Translatology Institute, we could not wholly determine this

factors influence.

The final conclusion regards the interpreting didactics. The results showed that

processing of information in a foreign language is much more difficult than the processing

within the mother tongue. That is why interpreting didactics should focus not only on the

lexical preparation of future interpreters but also their increasing capacity in their language

processing.
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