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Diplomová práce Marianny Gabzdilové, která má charakter synchronní teoreticko
empirické studie, je jedním z prvních experimentálních výzkumů u nás věnovaných kapacitě
pracovní paměti s ohledem na jazykový faktor, a to u profesionálních tlumočníků, studentů
tlumočení a studentů bez tlumočnické praxe. Magisterská diplomová práce zpracovaná na
Ústavu translatologie FFUK se tímto tématem zabývá vůbec poprvé. Cílem práce bylo rozšířit
dosavadní výzkum o nové skutečnosti v oblasti pracovní paměti tlumočníků a doložit je na
vlastním provedeném experimentu.

Diplomová práce má 66 stránek (+ přílohy, včetně CD) a je rozdělena do dvou částí:
teoretické a empirické. V první části diplomantka nejdříve podává přehled názorů na paměť a
její druhy (dlouhodobá, krátkodobá, pracovní) a podrobně popisuje jednotlivé teoretické
modely pracovní paměti (Baddeley, Cowan, Ericsson a Kintsch) a srovnává je navzájem. Dále
se zamýšlí nad rolí a významem pracovní paměti v procesu simultánního tlumočení (Gile,
Christoffelsová, Padillová, Gerver, Daró, Fabbro, Bajo a další) a na zpracované literatuře

dokazuje, že neexistuj e jasná shoda badatelů na tom, co to ve skutečnosti pracovní paměť je,
ani jak přesně je tato paměť využívána v průběhu simultánního tlumočení. Studie realizované
v oblasti pracovní kapacity ukazují, že větší kapacita pracovní paměti souvisí se schopností
kvalitního simultánního tlumočení. Diplomantka tedy klade otázku o rozvoji této kapacity,
zda se jedná o vstupní předpoklad pro tlumočnickou profesi, nebo zda kapacita pracovní
paměti souvisí s tlumočnickým výcvikem a praxí. V další části DP proto podává přehled
experimentálních výzkumů zaměřených na rozvoj pracovní paměti, měření a testování její
kapacity pomocí různých úkolů. V současnosti je kladen důraz zejména na procesní aspekt
pracovní paměti, a proto jsou používány především úkoly vyhodnocující nejen paměťový
rozsah, ale také zpracování informace. Diplomantka dokládá, že myšlenku rozvoje kapacity
pracovní paměti s delší praxí podporují výsledky jen některých experimentálních studií,
mnohokrát byl rozdíl v kapacitě pracovní paměti u zkušených tlumočníků a jedinců bez
zkušenosti popřen. Souvisí tedy lepší výsledek profesionálních tlumočníků v experimentálním
výzkumu s vyšší efektivitou zpracování informace a větší kapacitou pracovní paměti nebo se
jedná o specifickou dovednost? Pokud by se jednalo o specifickou dovednost, jsou k ní nutné
nějaké původní individuální předpoklady nebo jí lze dosáhnout tréninkem? Toto je jedna ze
základních otázek didaktiky tlumočení. Právě poznatky z této oblasti mohou napomoci
zdokonalení tlumočnického výcviku v jednotlivých tlumočnických školách a kurzech a
efektivnější přípravě budoucích tlumočníků. Neméně důležitou otázkou v přípravě budoucích
tlumočníků je i jejich jazyková příprava. Má jazykový faktor na zmiňované kognitivní
procesy zásadní vliv? Jak se tento vliv liší v případě mateřského jazyka a jazyka cizího? Jasné
a přesvědčivé odpovědi dodnes neexistují. Diplomová práce M. Gabzdilové se pokouší nalézt
odpověď na otázku jazykovou i paměťovou. Většina studií v oblasti simultánního tlumočení
zaměřených na zkoumání kapacity pracovní paměti se zabývala především těmi

nejrozšířenějšími jazyky jako je angličtina či francouzština a replikace jednotlivých studií v
jiných jazykových provedeních nejsou zatím příliš rozšířené. V teoretické části práce
diplomantka prokázala, že velmi dobře prostudovala odbornou literaturu a že problematiku,

spojenou s pojmovým aparátem, definicemi a názory jednotlivých autorú zpracovala logicky,
uceleně a kultivovaným jazykem.

Na základě takto prostudovaných poznatkú si diplomantka v závěru stanoví pro vlastní
experiment pracovní hypotézu, podle které kapacita pracovní paměti s delší tlumočnickou
praxí narůstá a vliv jazykového faktoru je s delší praxí méně výrazný. V empirické části

prostřednictvím české a francouzské verze poslechového testu rozsahu pracovní paměti

porovnává tři skupiny probandú, z nichž by skupina s nejdelší tlumočnickou praxí měla
dosáhnout nejlepších výsledkú jak v české, tak ve francouzské verzi testu.

Diplomantka si stanovuje i dílčí hypotézu, že kvalita převedení sledovaných částí bude
celkově nižší a míra zhoršení při porovnání všech textú znatelnější u studentů tlumočení než
u profesionálních tlumočníků, kteří mají větší zkušenosti a delší praxi, dokáží lépe nakládat se
svou pracovní kapacitou a mají lépe osvojené nejrůznější tlumočnické techniky. Chce tak
potvrdit, že tlumočnickou kompetenci lze systematickou přípravou a tréninkem do značné
míry vylepšit.

Ve druhé, empirické části diplomové práce svou hypotézu testuje na třech skupinách
subjektů (10 studentů specializace tlumočení na ÚTRL, 10 profesionálních tlumočníků a 10
studentů 2.ročníku ÚTRL bez předchozího tlumočnického výcviku). V této souvislosti vysoce
oceňuj i přípravu i celé provedení experimentu, kdy se diplomantka cíleně snažila vyhnout
nežádoucím a interferujícím proměnným, a proto přihlédla k řadě prací pojednávajících o
výzkumných metodách (pilotní fáze projektu pro ověření funkčnosti, vyloučení efektu pořadí
jazyků - češtiny a francouzštiny - u poslechového testu vět apod.). Diplomantka pro měření
kapacity pracovní paměti zvolila poslechový test pracovní paměti, který byl částečnou

replikací předchozího výzkumu Timarové (2007). Tato původní studie také zkoumala
kapacitu pracovní paměti na skupině profesionálních tlumočníků, studentech tlumočení a
netlumočnících, ale pouze na češtině, tedy mateřštině všech probandů, zatímco diplomantka si
zvolila měření kapacity pracovní paměti ve dvou jazycích, češtině a francouzštině. Z
hlediska homogennosti jednotlivých skupin byl tento experiment realizován jako
nejkompaktnější a nejpřesnější. Poté M. Gabzdilová výsledky podrobně analyzovala a
vyhodnotila. Výsledky experimentu její hypotézu nepotvrdily. Výkon profesionálních
tlumočníků se významně nelišil od výkonu netlum očníků, kapacita pracovní paměti byla v
obou případech srovnatelná. Zároveň nebyl zaznamenán žádný významný rozdíl, ani pokud
jde jazykový faktor. Jeho vliv byl u profesionálních tlumočníků, tak i netlumočníků

srovnatelný. Jediný statisticky významný rozdíl byl zjištěn mezi skupinou studentů

specializace tlumočení a netlumočníky. Výkon studentů specializace tlumočení byl výrazně
lepší. Výsledky svého výzkumu Diplomantka zasazuje do kontextu současného

experimentálního výzkumu, klade řadu otázek, zamýšlí se nad příčinami nepotvrzení
hypotézy a snaží se vyvodit konkrétní závěry a doporučení. Správně spolu se Shlesingerovou
hovoří o tom, že profesionální tlumočníci si zcela jistě osvojují praxí určité strategie, že
kapacita pracovní paměti není absolutní hodnotou, ale že ji lze měřit pouze ve vztahu ke
specifickým úkolům. Rovněž se odvolává na Seleskovitchovou a její teorii smyslu, kde se
poukazuje na zásadní rozdíl mezi zapamatováním verbální a neverbální složky informace.
Profesionální tlumočníci pracují především se smyslem slyšeného sdělení, který převádějí z
jazyka výchozího do jazyka cílového. V provedeném experimentu si měli probandi
zapamatovat poslední slova jednotlivých vět v jejich přesném pořadí. Jak poukazuje Mizuno,
za normálních podmínek při své práci profesionální tlumočníci něco takového většinou

nedělají. Je-Ii kapacita pracovní paměti obecnou kognitivní vlastností, pak výsledky této
diplomové práce do značné míry popírají její možný rozvoj s narůstající praxí v oblasti
simultánního tlumočení. Z výsledků OP také vyplývá, že zpracování informací v cizím jazyce
je náročnější než v mateřštině. Pro přípravu kvalitních budoucích tlumočníků je tedy nutná

intenzivní jazyková příprava, zaměřená nejenom na znalost lexika ale především na proces
efektivního zpracování cizojazyčné informace.

Diplomová práce M. Gabzdilové se zabývala dosud u nás nezpracovanou tematikou a
Její přístup k přípravě a realizaci samotného experimentu je z metodického hlediska
naprosto přesný, precizní a objektivní.

K obsahové stránce diplomové práce nemám žádné připomínky. Velmi pozitivně

hodnotím, že ačkoliv diplomantka čerpala v převážné většině z anglicky psaných publikací a
pracovala s řadou nových pojmů z oblasti kognitivní psychologie, kde česká terminologie
není vždy ustálená anebo ani neexistuje, snažila se veškeré termíny přeložit a často musela
navrhnout i svůj vlastní překlad (zdařilý či méně zdařilý). K formální stránce mám pouze
drobnou poznámku: pokud jde o resumé v angličtině (s. 56-57), doporučovala' bych dát je
zkontrolovat rodilému mluvčímu a opravit formulační neobratnosti.

Práce Marianny Gabzdilové splňuje všechny náležitosti magisterské diplomové práce,
je napsaná jasně, samostatně, srozumitelně a poctivě. Způsobem zpracování dané
problematiky diplomantka prokázala, že velmi dobře zvládla veškerou odbornou literaturu, že
s prostudovanou literaturou a empirickým materiálem dovede výborně pracovat a je schopna
jednotlivé úvahy, názory a poznatky velmi dobře utřídit, předložit a systematizovat. V této
souvislosti oceňuji rozsáhlou bibliografii uvedenou v závěru diplomové práce.

Domnívám se, že uvedené téma bylo zpracováno velmi zdařile a že by tato diplomová
práce mohla být předložena i jako práce rigorózní (PhDr.).

Doporučuji rovněž výsledky získané během uskutečněného experimentu a závěry z
toho vyvozené publikovat v některém ze zahraničních či domácích odborných
translatologických časopisů.

Diplomovou práci Marianny Gabzdilové doporučuji k obhajobě a hodnotím Jl
stupněm výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.

Praha 13.5.2008

:l
C![~· 1

Doc.PhDr. Ivana Čeňková, CSc.